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FORORD: 
 
 

Med denne folder har vi ønsket at samle en mængde informationer om 

Løvelbanens aktiviteter i perioden 1947 til 1992. Det vil sige fra banens 

opstart til det famøse speedwayløb i maj 1992, der satte en stopper for 

banens videre anvendelse til dette formål. 

 

Endvidere har vi medtaget oplysninger om Viborg Motor Klubs opstart af 

speedway i form af bakkeløb på en interimistisk anlagt bane i Kistrup – ca. 3 

kilometer fra den nuværende Løvelbane. 

 

Vi er klar over, at ikke alt materiale er lige let læseligt og i den bedste kvalitet, 

grundet baggrundsmaterialets mangler. Alligevel håber vi, at du som læser 

må få en rigtig god oplevelse samt et godt indblik i Løvelbanens spændende 

og afgørende placering i Dansk motorsports historie.  
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Løvelbanen – de første år  

 
Erindringer af Peter Thougaard Pedersen, Havris 
 
I foråret 1947 begyndte Viborg Motor Klub (VMK) at anlægge en motorbane i Kirkedalen 
ved Løvel. Klubben havde her lejet et areal af gdr. Mads Sandborg, Halkærgaard. Vistnok 
for en 5-årig periode. Alt anlægsarbejdet, jordflytning, planering, opsætning af hegn, 
bygning af dommertårn osv., blev udført af klubbens egne medlemmer i deres fritid, med 
tømrermester Aage Havn, Viborg som arbejdsleder. 
 
Arbejdet gik med liv og lyst i de lyse sommeraftener og mange af vi drenge fra Løvel og 
omegn fik her en chance for at redde os en ispind eller en sodavand ved at hjælpe til med 
stensamling eller hvad der kunne være af forefaldende småjobs. Triste og kedelige udtryk 
som: Miljøgodkendelse, nabohøring, støjforurening og den slags var fuldstændig ukendte, 
og det var nok stærkt medvirkende til, at banen kunne stå færdig allerede til august. 
Indvielse og åbningsløb fandt sted den 10. august 1947. En af de store dage i Løvels 
glorværdige historie. Fra nær og fjern var 10.000 mennesker strømmet til Kirkedalen. 
Størstedelen af dem kom på cykel. Selv fra Skive, Hobro, Randers og andre fjerne steder 
kom folk cyklende. ”Motorløbene i Kirkedalen; et rekordstævne af format” skrev Viborg 
Stifts Folkeblad i sin reportage, der fyldte det meste af forsiden plus adskillige spalter inde 
i bladet. Det var store ord, men nok ikke uberettigede 
 
I de første efterkrigsår var der ikke meget gang i noget som helst, så det har været noget 
af en bedrift, at en forholdsvis lille klub som VMK, uden at modtage økonomisk støtte 
nogetsteds fra, kunne magte at anlægge bane og stå for et arrangement der kunne samle 
10.000 tilskuere. 
 
Jeg skal i det følgende prøve at fortælle lidt om, hvordan man som 14-15 årig oplevede en 
løbsdag på Løvelbanen. Det gjaldt om at komme i god tid, for inden løbet begyndte kunne 
man få lov til at besøge ryttergården. D.v.s. egentlig var der vist adgang forbudt for 
uvedkommende, med det blev der taget let på. I VMK har man vel ment, at ungdommens 
interesse for motorsporten ikke burde hæmmes mere end højst nødvendig? 
 
I ryttergården foregik der mange spændende ting. Mange af kørerne ankom til Kirkedalen 
på den motorcykel de skulle deltage i løbet med. Så de gik straks i gang med at afmontere 
lygter, skærme, nummerplader og andet overflødigt, samt vigtigst af alt; lyddæmperen fra 
udstødningsrøret. Der var altid mange deltagere med standardmaskiner, der var opdelt i 
en junior – og en seniorklasse, der igen var delt i 350 og 500 ccm maskiner. 
 
I standardklasserne var der som regel 6 – sommetider 7 kørere til start ad gangen. Og der 
var virkelig ”drøn på kammeraten” når 6-7 Triumph, A.J.S, Norton, BSA m.fl. lagde fra land 
for fuldt håndtag og fri udblæsning. Larmen var øresønderrivende. Men mest spændende 
var alligevel de drabelige J.A.P. dirt track racere. (Vi kaldte det nu ”dørtræk”). Med de 
hidsige motorer, hvis brændstof var mystiske blandinger af æter, metylalkohol og sikkert 
også andre rare sager.  
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Hver kører havde sin egen hemmelige opskrift på ”racersuppe”. Når J.A.P.’erne var på 
banen, kunne lugten af de før nævnte væsker være meget gennemtrængende. I de første 
år var der altid mange kørere tilmeldt. Jeg mener at der til åbningsløbet i 1947 var 40 
deltagere. Foruden standard- og specialklasser var der også altid et sidevognshold eller 
to. Der var også til åbningsløbet deltagelse af racerbiler, der dog vist var mere eller mindre 
hjemmelavede? 
 
Med de mange deltagere og med indlagte pauser, hvor banen blev vandet og jævnet, 
måtte hele arrangementet nødvendigvis trække ud, og klokken kunne godt blive mange 
inden det sidste heat var kørt og man selv kunne trille hjemad. Ør i hovedet af flere timers 
motordrøn, og med dunsten af æter og metylalkohol i næsen. - Men det havde saftsuseme 
været en pragtfuld dag. Jo, det var tider dengang.  
 
Det var ikke nogen helt billig fornøjelse at komme til motorløb. Så vidt jeg husker, var 
billetprisen de første år 4 kr. Til sammenligning kostede en biografbillet til Skals Bio 75 
øre, og timelønnen for en ufaglært var godt et par kroner. Når det var så dyrt skyldtes det 
nok især, at en stor del af billetprisen var forlystelsesskat til staten. Med så høj en 
adgangspris var det måske forståeligt at mange forsøgte at luske sig udenom 
billetsalgsstederne. Og jeg må med skam at melde tilstå, at jeg og et par kammerater hvis 
navne ikke skal nævnes her, engang forsøgte at snige os ind ved at gå igennem plantagen 
nordvest for banen.  
 
Desværre havde VMK det år hyret en hel del soldater fra garnisonen i Viborg. De var 
posterede med passende mellemrum på de steder hvor VMK af erfaring vidste, at folk 
prøvede at komme ind. Vi løb lige i armene på en af dem, men heldigvis viste den brave 
kriger sig yderst forhandlingsvillig. ”Hwa vil I nu gi’ for at komme forbi mæ”? Var det første 
han sagde. Efter lidt parlamenteren blev vi enige om at 6 cigaretter (2 fra os hver) á 11 
ører, var en passende pris. Vi tjente således 12 kr. – minus cigaretterne, og lærte samtidig 
at man kan komme langt her i verden med lidt bestikkelse og småsvindel. I hvert fald 
kunne man det i Løvel på den tid. Nu til dags er noget sådant naturligvis aldeles 
utænkeligt?  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Lokalhistorisk arbejde i Løvel  

 

 7 

 
 

LØVELBANEN - DENS BETYDNING FOR BYEN OG MIG SELV GENNEM ÅRENE. 
 
Af Henning Mousten Nielsen, Løvel 
 
Som barnefødt og bosiddende i Løvel igennem mere end 50 år, kan tilstedeværelsen af 
Løvelbanen næsten ikke undgå, at have haft en større indflydelse på min barndom, 
opvækst og mit liv. Banen blev anlagt af Viborg Motor Klub (VMK) i de skønne bakker i 
Kirkedalen sidst i 40erne og er så vidt vides en af Danmarks ældste motorbaner. Den blev 
indviet den 10. august 1947 og har i allerhøjeste grad været med til at sætte Løvel på 
Danmarks – og verdenskortet. Samtidig har den, med sine spændende aktiviteter, 
placering, indretning og velegnede bakker, givet anledning til mange timers leg og andre 
udendørsaktiviteter – ikke mindst i motionsmæssig sammenhæng. 
 
Løvel – som stednavngiver til Løvelbanen, vil også for altid være forbundet til speedway 
og den mangedobbelte verdensmester og speedwaylegende, Ole Olsen. 
 

 
Billedet er fra åbningsdagen den 10. august 1947 (Fra Speedwaylife) 

 
Jeg er ganske vist ikke selv aktiv udøver af motorsport, ud over nogle bil-orienteringsløb. 
Men det er da blevet til adskillige ture rundt på banen i bil samt adskilligt flere omgange på 
gokartbanen. Hertil skal så lægges de førnævnte mange timer med løb, mountainbike 
cykling, knallertkørsel, skiløb, spejdersport, fester, Bededags-løb m.fl., samt ikke mindst 
leg på banen og rundt om i de skønne bakker. Alt i alt kan det med sikkerhed siges, at 
Løvelbanen og dens beliggenhed har lagt beslag på rigtig mange af mine barndomstimer – 
både før og under skoletiden i Løvel. 2 af mine klassekammerater boede i øvrigt tæt på 
selve banen. Emil Hansen på Halkærgaard (vest for, hvor Frode Sørensen nu bor) samt 
Steen Madsen på Fold (nord for).  
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Fra kort efter banens anlæggelse har der rundt om banen været opsat et trådhegn med 
pæle og en overligger på ca. 10 cm bredde. Det samme var tilfældet omkring ryttergården 
og dens båse, til de forskellige klassers kørere. Tilsammen udgjorde disse mange meter 
hegn en uimodståelig fristelse til at konkurrere i, hvem af os drenge og engang imellem 
også piger, der kunne gå længst og flest omgange rundt, uden at falde ned. Det er i 
drengeårenes løb blevet til rigtig mange omganges balancekunst rundt om banen. 
 
Bededagsløbene, med de mange tilskuere, havde også en helt speciel betydning for nogle 
af os drenge. Det betød i flere år en god mulighed for at tjene en ekstra skilling. Det var før 
man udskænkede øl og sodavand i krus, og længe før man kunne finde på at slå med 
disse eller kaste dem i hovedet på folk, så det var flasker der blev langet ud fra kioskerne, 
eller som var medbragt af tilskuerne. Flasker var der pant på og de kunne sælges for 
penge. Flere dage før løbene, var vi så nede og finde eller ligefrem udgrave gemmesteder 
til flaskerne. Disse var skjult inde mellem træerne eller oppe bagved og vi passede på, at 
ingen så os. Under selve løbene havde vi så travlt med at samle flasker ind. Det travleste 
tidspunkt var når løbet lige var slut og folkevandringen imod P-pladser og Løvel tog sin 
begyndelse.  
 
Der var mange som ikke tog flaskerne med sig, så mange steder lå der flokkevis af flasker, 
som hurtigt forsvandt ned i sækken eller kassen og ligeså hurtigt ned i gemmestederne. 
Senere kunne vi så hjælpe med at samle flasker til kioskerne og affald fra bakkerne. Det 
blev så belønnet med en sodavand, et par pølser og måske en is, men det var helt fint. I 
dagene efter kunne vi så i fred og ro hente flaskerne og sælge dem i Brugsen eller hos de 
2 købmænd. Penge kunne vi jo altid bruge og en kakaomælk og en stang wienerbrød var 
da helt OK at have med sig på fisketuren i bækken eller ved åen, eller til legen nede i 
bakkerne eller i Margrethe skoven og Gøghøj. 
 
Som 14 – 15 åring brugte jeg som patruljefører for de lokale KFUM spejdere (Falkene), 
også området. Bakkerne var gode til orienterings – og opgaveløb – også i mørke. Senere 
indrettede de lokale spejdere sig med eget klubhus - i en tidligere skolepavillon - i 
nærheden af motorbanen. Da spejderbevægelsen ikke længere var aktiv i Løvel, overtog 
Viborg Motorklub huset og gjorde det til deres klubhus. Det brændte dog ned og blev ikke 
genopført. Fra Bededag 2010 skal der så køres bil ræs hen over stedet hvor huset lå, som 
er det nordøstlige hjørne af motorbanens område.  
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Løvelbanen – panorama – 24. marts 2007. (Foto: Henning M. Nielsen) 
 

Bakkerne har også altid indbudt til rekreativ motion i form af traveture, løb og cykling. I 
mine drengedage var det dog før cykler med gear var standarden, så man måtte vælge 
sine bakker med omhu. Strækning og fart skulle afpasses, så man kunne køre op på den 
anden siden af gryden. Ellers var det af cyklen og trække op. Det var der ikke meget sjovt 
ved. Senere, som fodboldtræner for Løvel U&IF benyttede jeg bakkerne igen.  
 
Ideel til forårsopstart. Tæt ved byen, og alligevel en stor udfordring. Den nordlige bakkes 
stejle skrænt udgør en stor udfordring, når den skal forceres opad hurtigst muligt og flere 
gange i træk. Mange gange større, hvis en af medspillerne skulle med opad, siddende på 
ryggen af én. Spillerne synes helt sikkert det var hårdt, men vi rykkede for første gang i 
klubbens historie op i serie 4. 
 
Sidst i 60erne afholdt VMK også nogle store sommer-teltfester på arealet lige øst for den 
oprindelige speedwaybane. I dag er det den østlige sløjfe af jordbanen, som optager 
arealet. Jeg kender ikke anledningen, men mener at både Johnny Reimer og Bjørn 
Tidmand har slået sine folder til disse baller. Det var et stort setup og i min erindring 
særdeles velbesøgt.  
 
Det er ikke muligt for mig, at huske helt nøjagtigt hvornår jeg så motorbanen første gang. 
Men ét står meget klart i min erindring. Bededagsløbene og det store antal mennesker, der 
valfartede til byen og banen på disse dage. Nu er det sådan at mine bedsteforældre boede 
på Gl. Aalborgvej, hvor de i mange år drev en vognmandsforretning. Det hændte ofte, at vi 
netop på Bededag var samlet til middag hos dem. Det var midt og sidst i 50erne, dengang 
hovedvej A13 stadig gik igennem Løvel. Meget praktisk, for under spisningen, gennem 
vinduerne eller fra plænen foran huset, kunne vi hele formiddagen og lige indtil løbestart, 
kigge ud på tusindvis af kørende, cyklende og gående mennesker, på vej til motorløb på 
Løvelbanen. Det blev til mange besøg ved ruderne for os børn, men vi skulle jo også være 
færdige og ofte selv af sted til ræs med nogle af de voksne. 
 
Byen så dengang også meget anderledes ud og den eneste rigtige plads i byen, til at 
parkere biler på, var et græsareal vest for den gamle skole, hvor Gl. Aalborgvej 9 og 
kirkens P-plads nu ligger. Vejen gennem Kirkedalen var trang og der var ikke meget plads 
til parkering på denne side af motorbanen. Det var dengang også den eneste vej til 
Ryttergården, så alle kørere, ledere, officials, vandvogn, ambulance og pressen skulle den 
vej, for at komme ned til banen. Kontrollører stod vagt helt oppe ved byen og lod kun de 
førnævnte samt gående og cyklende tilskuere slippe igennem. Billet købte man så ved 
indgangen gennem perimeterhegnet rundt om banen. Langs alle veje i Løvel, 
Søndergade, Havrisvej, Gl. Aalborgvej, Gillebakken, Tinggade, Engvej m.fl., blev der 
derfor parkeret i vejsiden, efter bedste evne. Så gik man da bare resten af vejen, for 
mange vidste også godt, at den store P-plads syd for Løvelbanen, slet ikke slog til og at 
det kunne tage meget lang tid at komme derfra. Derfor valgte man at parkere i Løvel.  
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Danmarks Motor Unions formand åbnede banen. (Fra Speedwaylife) 

 
Det var somme tider en sand folkevandring, der skete dengang. På hovedvejen fra både 
nord og syd kom de i lange køer. Igennem Tinggade kom dem fra Randers og øst for. På 
Haurisvej kom dem fra Skive og andre steder vest fra. Politiet og senere hjemmeværnet 
dirigerede færdslen på hovedvejen, når de lange køer skulle ledes op af Haurisvej og ind 
på P-pladsen. Det var både en stor forandring, men også en stor lettelse, da hovedvejen 
udenom stod klar.  
 
Men en spændende og helt anderledes dag var St. Bededag. En dag vi glædede os til. Var 
vinden i det rigtige hjørne (vest), så var der ud over de mange mennesker, også ”miljø” i 
byen. Larmen fra de mange maskiner der blev startet op, tjekket og prøvekørt, kunne 
tydeligt høres i Løvel. Duften af æterholdig benzin var stram og stod dragende ind i næsen 
på de mange forventningsfulde tilskuere, på vej derned. Det duftede af ræs. Ofte også en 
sky af fint støv fra banen eller den tørre jordvej gennem Kirkedalen. De fleste slæbte på et 
eller andet. Paraplyer, tæpper, klapstole, hatte, solbriller eller madkurven måske. Selv om 
der var flere udsalg, så vidste alle, at det også bød på lange køer. Heller ikke de gamle 
træurinaler og toiletter kunne klare det store pres. Træerne nær ved blev flittigt benyttet.  
Jeg kan ikke huske året, men da det gik vildest til, var der mere end 16.000 tilskuere i 
bakkerne.  
 
Ikke sært at der kom mange, med navne som Ole Olsen, Kurt W. Pedersen, Hans Nielsen, 
Erik Gundersen, Jan O. Pedersen med mange flere på startlisterne. Ud over de danske, 
var bl.a. også Ivan Mauger fra New Zealand, mangeårig verdensmester i speedway samt 
Barry Briggs (NZ), Anders Michanek (S) og Egon Müller (D) m.fl., ofte repræsenteret. Hele 
verdenseliten optrådte dengang på Løvelbanen og Danmark var ofte øverst på listen over 
verdensmestre. Det hele endte dog brat Bededag den 15.5.1992. En kombination af 
regnvejr, ny belægning, den lange bane og store fart, samt hård kamp om pladserne 
betød, at der netop denne dag var mange styrt. Jan O. Pedersen styrtede og kurede ud i 
jordvolden i den vestlige ende – i tredje sving. Hans speedwaycykel fulgte efter og ramte 
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ham i ryggen, så denne brækkede og med ét, satte en stopper for den regerende 
verdensmesters speedway karriere. Hans Nielsen var også involveret i styrt, og brækkede 
kravebenet. Mange andre styrtede denne dag, på den sæbeglatte bane. Ambulancerne 
havde travlt. Dagens videre løb blev aflyst, mener jeg. Speedway historien på Løvelbanen 
var nået til sidste blad og der har ikke siden været kørt Bededagsløb, med speedway på 
programmet. 
 
Efterfølgende er banen blomstret op igen. Der har i mange år været kørt Folkeræs på 
banen, ligesom gokart fortsat er et hit, dernede i bakkerne. Den lokale NSU helt og 
Danmarksmester, Benny Kristensen m.fl. andre lokale kørere, har og er fortsat med til at 
gøre Løvelbanen aktuel, spændende og nærværende – til en del af hvad Løvel og Omegn 
står for. I 2009 og 2010 har VMK så atter investeret i banen og udbygget denne til en 800 
m. lang asfalt og jordbane. Nu kan der køres Rally Cross og så går det for alvor stærkt, 
med de bedste rallykørere fra Danmark og udland, i feltet. Det skal blive spændende og se 
om bane og tilskuerantal får endnu et løft, så de igen kan optælles til mange tusinde – 
ligesom i de gode gamle dage på 2 hjul og med sidevogn tilsat duft af æter. 
 
Ét er sikkert, de dejlige bakker med og omkring Løvelbanen, lige uden for vores by, vil 
fortsat være et sikkert mål for en god oplevelse. Det hvad enten du går, cykler eller løber 
tur med familien, eller står med naboen eller gode venner og ser ræs. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ole Olsen har også et helt specielt forhold til Løvel. Her ses han  
til Herreaften den 26. januar 2007 i Løvel Forsamlingshus 

Foto: Henning M. Nielsen 
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LØVEL, Kirkedalen (fra Speedwaylife.com) 
 
Fakta: 
 
Banens navn: Løvelbanen 
Banens ejer: Viborg Motor Klub 
Adresse: Haurisvej, Løvel 
Længde: 420 meter (384 m.) 
Overflade: Fast tromlet jord 
Bredde langsider: 12 meter 
Bredde sving: 16 meter 
Banerekord: Ukendt 
Rekordholder: Ukendt 
Åbnet:  10. august 1947 
Lukket: 1993 f. motorcykler, men eksisterer stadig som autocross bane. 
  (10. maj 1992 var sidste løbsdag. Jan O. Pedersen brækkede 
  ryggen og det var slut. Red.) 

 
 

Banen i Kirkedalen og Løvelbanen er to navne for den samme bane. Der er dog lidt 
forskel i oplysningerne om længden, idet Kirkedalsbanen angives af VMK til en 
længde på 384 meter. De tidlige årgange af Motor Bogen opgiver løvel til 420 meter, 
hvilket der også står i løbsprogrammerne. 
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Banen var (er) anlagt i et smukt bakket landskab vest for landsbyen Løvel ved 
hovevej A13, ca. 10 km. nord for Viborg. Både tilkørselsforhold fra A13 og 
tilskuerforhold på voldene (bakkerne) omkring banen var ideelle. 
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Renskrevet uddrag. (Indvielsen af banen): Hundreder af biler, Motorcykler og Cykler var parkeret på den 

store Parkeringsplads vest for Banen, da Aabningshøjtideligheden fandt sted. Indvielsestalen holdtes af 
Redaktør Elwin Hansen, der takkede Viborg-klubben for dens Arbejde og fortsatte: - Anlæggelsen af en 
Jordbane som denne er ikke blot forbundet med en økonomisk Risiko. Der må mere til. Først og fremmest en 
dygtig og energisk Ledelse, men med det kendskab jeg har til Viborg Motorklub, nærer jeg ingen tvivl om, at det 
hele nok skal gå. Og at den nye jordbane nok skal trække det helt store publikum. Redaktør Elwin Hansen 
erklærede derefter den nye bane for aabnet. En af de Mænd der har en stor Del af Æren for denne Jydske 
Motorbane kunne ikke være med, da Frugterne af dette store arbejde endelig kunne høstes, nemlig S v e n d   
A a g e  F a g e r v o l d, Formanden for Viborg Motorklub, der for et Par Dage siden blev indlagt på Viborg 
Sygehus lidende af en Mavesygdom – (Resten kan vist godt læses ovenfor i spalte to). 

 

 

Redaktør Elwin Hansens bil sprænger Målsnoren på den første 
tur på banen. 
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Lige før starten går! 

 

 
Så er starten gået! 
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Kommer han med? 

 

 
MIDGET CAR løbet 10.8.1947 er i gang! 
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Løbet er i gang!  

 

 
Nr. 13 N. O. Jensen, Aalborg fører løbet an 
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2 friske fyre råhygger til motorløb 
 
 

 
 

Løbet er i fuld gang – støvet følger efter! 
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Samaritter-tjenesten var skam også på plads. Til højre lokale kræfter fra Løvel og Skals. 
 

 
 

Også båren er på plads og afprøvet. 
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Niels Møller på æresrunde med laurbærkrans. 

 
 

 
Mon ikke det skulle være Ole Olsen? 
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Hvem vinder mon – det går stærkt? 

 
 

 
 

På vej til start. 
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VSF 31. august 1959 
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Søren Juul, Løgstrup sejrede i Løvel 
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På den smukt beliggende Løvel-bane 

samledes titusinder af tilskuere til baneløb to 

gange om året. Landets bedste kørere 

udkæmpede nogle vældige dyster.  

 Billeder fra Rikard Krogh, Kistrup 
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En af vore bedste kørere og 
publikums erklærede yndling, Orla 
Knudsen vinder Den Gyldne Hjelm 
og ses her under æresrunden 
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VIBORG MOTORKLUB FYLDER 25 ÅR 
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”DEN FORBANDEDE DAG!” 
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Af Henning Mousten Nielsen, Løvel 

 
LØVELBANEN OG DENS BETYDNING FOR BY OG EGN GENNEM ÅRENE 
 
Løvelbanen blev anlagt af Viborg Motor Klub (VMK) i de skønne bakker i Kirkedalen sidst i 
40erne og er så vidt vides Danmarks ældste motorbane. Den blev indviet den 10. august 1947 
og har i allerhøjeste grad været med til at sætte Løvel på Danmarks – og verdenskortet. Løvel 
– som stednavngiver til Løvelbanen, vil også for altid være forbundet til speedway og dermed 
også den navnkundige og mangedobbelte verdensmester og speedwaylegende, Ole Olsen. 
 
Gennem årene fra opstarten til det skæbnesvangre år 1992, hvor en række uheldige 
omstændigheder og ikke mindst verdensmester Jan O. Pedersens dramatiske uheld, med en 
brækket ryg til følge, satte en stopper for speedwaysportens udøvelse på Løvelbanen, har 
VMK og deres arrangementer trukket mange tusinde mennesker til og igennem Løvel. Mere 
end 16.000 da det var højest. Tilskuere, som måske ikke før vidste hvor de kunne finde Løvel, 
men som efterfølgende aldrig var i tvivl. Her kørtes Danmarks bedste speedway ræs, med 
datidens bedste danske og udenlandske kørere som fast tilbehør. Dette hvad enten der var 
solskin eller regnvejr – man skulle bare på Løvelbanen når det var St. Bededag. Det vidste 
man bare. Sådan er det også i dag, men der er bare mange flere aktivitetstilbud i dag, end 
dengang, så konkurrencen er stor.  

 

 
30. april 2010. Løb med indvielse af det nye sving, som ses øverst 

 
Ligeså sikkert som Bededagsløbet på Løvelbanen, lige så sikkert var det også at der samme 
aften var fjernsyn derfra – efterhånden som TV mediet fra begyndelsen af 60erne blev mere 
og mere udbredt. Så også på den måde, kom hele Danmark efterhånden til at høre om VMK 
og Løvelbanen i de smukke bakker i Kirkedalen. Stedet blev gang på gang fremhævet som 
banen med de bedste tilskuerforhold. På grund af de naturlige bakker, havde alle frit udsyn 
hele vejen rundt. 
 
VMK var, så vidt vides, også meget hurtig til at følge trop, da Gokartsporten holdt sit indtog i 
DK. En rigtig dejlig bane blev anlagt indenfor speedwaybanen og igennem mange år blev 
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Bededagsløbet så suppleret med god Gokart ræs, i pausen mellem de 2 afdelinger. Også her 
kom der kørere fra ind- og udland, for at dyste. Siden hen blev også bilræs introduceret i 
pauserne. Der var travlhed og trængsel i den lille ryttergård i de år hvor, Løvelbanen virkelig 
trak mange tilskuere. Primitive forhold var det og slet intet i nærheden af nutidens 
overdækkede, tørre og lune luksusforhold i dag, hvor toilet og bad er en selvfølge Det var 
vilkårene den gang og alligevel mødte kørerne trofast op til Bededagsræs på Løvelbanen, år 
efter år. 
 
Jeg er ikke gammel nok til at have oplevet anlæggelsen af banen og løbenes opstart. Det må 
dog have været spændende og nyt for en landsby som Løvel dengang. Nogen var sikkert 
imod – nøjagtig som i dag. Andre forventningsfulde eller neutrale. Sikkert og vist er det, at 
miljøet fra aktiviteterne på banen, såsom støj, duften af æter og benzin, støv og den megen 
trafik på løbsdagene, selvfølgelig på forskellig vis har påvirket beboerne i Løvel – ligeledes 
nøjagtig som i dag, hvor formelle grænseværdier og regler for træning og løb med mere, skal 
overholdes. De nærmeste naboer har været dem der har været mest påvirket, ligesom dem 
der boede tættest på vejen ned i Kirkedalen. Det var jo i mange år den eneste vej til banen og 
klubhus – et forhold som indenfor de sidste 10 er ændret, og noget som klart kan mærkes i 
Løvel. Jeg tror også at der i årenes løb er trampet ikke så få afgrøder ned hos naboerne på 
Fold, hvor mange forsøgte at stjæle sig til et gratis kig samt når toiletforholdene var for få til 
efterspørgslen. 
 

 
 

Løvelbanens nye sløjfe klar til brug 
 

Den seneste udvidelse af banen føjer et nyt kapitel til. Ikke kun til aktiviteterne, men også til 
naturens brug og adgangen hertil, for området har meget stor rekreativ værdi for os der bor i 
Løvel og vi skal forstå at værne om den dejlige natur samtidig med at VMK aktiviteter kan 
afvikles efter tidens ønsker og behov. Jeg håber og forventer at alle lærer at leve med 
forholdene og er opmærksomme på balancen. Banen må også have en speciel betydning for 
nogle, for Løvel har igennem årene modtaget flere tilflyttere, som har eller har haft en tæt 
tilknytning til banen. Benny Kristensen, Frode Sørensen, Thomas Mark m.fl. er bare nogle af 
dem, som i dag bor og driver forretning i Løvel. Flere har også deres gang i VMK bestyrelse, 
så den også er lokalt forankret. Alt i alt er det godt med optimisme og udvikling. Alternativet er 
afvikling og recession. Det ønsker vi ikke. Held og lykke med vort naboskab i de næste mange 
år.  
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Mange tilskuere til det første bakkeløb i Kistrup 
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Voldsomt styrt under bakkeløbet i Kistrup – hjælp hurtig fremme og fotografen på pletten. 
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MC med sidevogn i fuld fart rundt i svinget – på vej mod bakken. 
 

 
Fra første bakkeløb i Kistrup den 22. juni 1947 
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Fortæller Rikard Krogh, Kistrup. (fra nabogården) 
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